

СТАНОВИЩЕ

от доц. д.н. Цвета Тодорова Маркова, ръководител катедра „Национална сигурност и политически науки“ във ВТУ „Св.св. Кирил и Методий“, член на научно жури по конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград, публикуван в ДВ бр.30 на 08.04.2025 г.

Основание за изготвяне на становището - Заповед на Ректора на ЮЗУ „Неофит Рилски“ № 1318/20.06.2025 г.

I. Обща оценка на качествата на кандидата, трудовете и актуалността на научната продукция

В ДВ бр. 30/08.04.2025 г. е обявен конкурс в ЮЗУ „Неофит Рилски“ за заемане на академична длъжност „доцент“. В срока от обявата в ДВ е подал документи един кандидат – д-р Митко Антонов Димитров, гл ас. в Правно-историческия факултет на ЮЗУ „Неофит Рилски“ – Благоевград. Академичната биография на кандидата започва с магистърска степен в утвърден университет, трудов стаж в национални институции, социална активност и преподавателска дейност. Професионалната биография на кандидата е свързана пряко с институции от областта на националната сигурност – Министерство на отбраната, Българското национално радио, Министерство на вътрешните работи, Министерство на външните работи. Кандидатът е заемал ръководните постове – като Директор на ПВО, председател на програмния съвет на БНР, директор на дирекция „Пресцентър“ на МО и др. Тези позиции говорят категорично за професионалната му компетентност. Едновременно с тези отговорни постове, кандидатът участва в създаването на документални филми, член е на Съюза на българските журналисти и председателства престижни синдикални и медийни организации. Многократно е удостояван с престижни награди.

Във връзка с конкурса, д-р Митко Димитров, представя една монография, една книга на базата на защитен дисертационен труд, 15 (петнадесет) статии и доклади. Всички те са публикувани в авторитетни издания и са лично дело на кандидата, резултат на постоянство, много труд и професионализъм. Няма никакви данни за плагиатство. Материята е в областта на професионалното направление по конкурса. Цялата научна продукция е в областта на сигурността било пряко чрез разглеждане на „Войната в Украйна и процесите на антиглобализация“, било чрез изследване на глобализацията в контекста на съдебната система или чрез анализ на „многофункционалността на медийната комуникация“, защото в епохата на хибридните заплахи медийната среда се явява като едно от средствата за атакуване на противника.

Кандидатът е изпълнил минималните национални изисквания.

II. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата

Кандидатът е защитил дисертационен труд през 2014 г. на тема: „Управление на знанията в БНР като фактор за опазване на националната идентичност“. В ЮЗУ „Неофит Рилски“ кандидатът води пет учебни дисциплини, свързани с европейската сигурност, медийната политика и комуникациите. С оглед на горното, цялата професионална компетентност, социална активност и публичният образ на д-р Митко Димитров носят ценен принос за университета, в комплексно отношение са уникални като експертиза и служат за пример за развитието на една кариера в практиката и в науката.

Като се има предвид всичко това считам, че кандидатът може да участва в конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент“ в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, обявен от ЮЗУ.

III. Оценка на научните и приложни приноси в представените трудове и тяхната значимост

Д-р Митко Димитров е изложил своята визия за научни и приложни приноси в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, които приемам. В настоящото Становище, имайки предвид всички депозирани документи, те ще бъдат оценени от позицията на моите познания, професионален опит и научни виждания.

Кандидатът е изследвал задълбочено съотношението, тенденциите и процесите в развитието на суверенната държава на фона на неизбежната глобализация. Взаимовръзката между изграждането на политическите лидери и ролята на медиите в този процес, както и в процесите, свързани с кризата на лидерството на всички нива и във всички сфери на политическия живот са разгледани в „Кризата на политическото лидерство и влиянието ѝ в медийното пространство“ (2021 г.). Направени са изводи относно рефлексите на обществените нагласи като отражение на поведението на медиите в публичната среда, поведението на политиците, характеризирани като „стадно“ и все по-малко лидерско присъствие за разлика от предходни години, когато са се придържали към политически принципи, идеи и политики.

Глобализацията и антиглобализацията многократно са били обект на изследване от кандидата. Глобализацията трайно присъства в изследванията на спецификите на медийните процеси, като се започне от „Предизвикателствата пред глобалното общество“, премине се през „Глобализация и съдебна система“ (2023 г.) и се стигне до „Войната в Украйна и процесите на антиглобализацията“. Авторът изследва задълбочено теориите за управление на медийната среда на фона на глобалния хаос. Все по-категорично се констатира засилваща се тенденция на анти-глобализационните процеси, криза на демократичната система, засилваща се диктатура на популизма като една от последните форми на демократичната политическа система, която отразява подхода на политиците и мисловните процеси на обществото в настоящия момент. Обменът на знание е изведен като най-силната, най-мощният ефект на глобализацията, свързан и с предизвикателствата на новия тип общество. Глобализацията е разглеждана не само като нова социална революция на съвременното общество, в която възниква необходимостта от ачитане правата на всяко човешко същество за достоен живот, но и необходимостта от формулирането на нов модел от ценности в който личността да носи своята отговорност пред бъдещето на човечеството, а силата да не замества правосъдието. Съдебната система се разглежда като деликатен сегмент, който да способства за преобразуване на обществените правила и да създава условия за свят на единение и свобода.

Приемлива е концепцията на автора за корелацията между медийната среда и обществото. Отразяването на войната на Русия в Украйна и причинно-следствените връзки за вземането на политически решения в ЕС е процес, който характеризира съществено тенденциите на политическите процеси. Интересен обект на изследване от кандидата за

последваща научна работа биха могли да бъдат отношенията медии към политически решения в ЕС.

Като се има предвид професионалния бекграунд на кандидата в Българско национално радио е разбираемо значителното място отделено на 90-годишната дейност на БНР. Опитът му в тази институция от изключително национално значение за Република България е добра основа за оптимизиране на програмите и поставянето им на едно по-високо – академично ниво.

Много високо оценявам идентифицирането, изследването и очертаване тенденциите на бъдещото развитие на едно ново социално явление, за което споменах малко по-горе, а именно т.нар. „диктатура на популизма“. Това е едно безспорно глобално явление, което се отразява негативно и напълно непредвидимо на световните процеси, които са изцяло доминирани от социално желателни решения, които не се основават на рационални аргументи и реални причини, а само на такива, които биха били лесно приети от обществото.

Кандидатът прави обоснован и професионално базиран извод за поведението на медиите в зависимост от доминирането на либерални или консервативни идеологии. В този смисъл е трудът относно организационният дизайн в медийното управление в който е изложено, че при проектирането и внедряване на организационния дизайн следва едновременно да се осигурява стратегическо фокусиране на вниманието и постоянно да се осъществява адаптиране към променящата се среда. Правенето на интелигентен избор все повече зависи от от способността на БНР като медия да осмисля промените в средата чрез учене и откриване, да превръща аналитичните резултати в стратегическо действие. Авторът е направил извод относно начинът за връщане на лидерството на личността чрез активна ценностна система.

Така очертаните приноси надхвърлят очакванията и имат голям дидактически потенциал. Всички посочени трудове на д-р Митко Димитров представляват комплексен анализ на процесите свързани с глобализацията, медийната среда, лидерството (по-скоро дефицитът на такова) и поведението на обществото под въздействието на популистки и непрофесионални прийоми от страна на политиците. Така очертаната рамка на съвременния глобален свят има свои закономерни тенденции в резултат на които ще се развива занапред, но и такива, които могат да бъдат класифицирани като плод на субективен подход към решаването на

предизвикателствата, които зависят от качествата на лидера или от социално желателното му очакване да се хареса.

IV. Критични бележки и препоръки

Кандидатът д-р Митко Димитров е представил научна продукция, която е резултат на професионален практически опит, висока теоретична подготовка, системни академични усилия в областта на науката. В чисто поколенчески аспект, на поколението към, което принадлежи д-р Димитров е съдено да се падне изборът на трудния път към решаването на всички наболели и трудни въпроси, които той е идентифицирал в трудовете си и е положил огромни усилия да отграничи от други близки на тях категории, за да постави научния подход на ясна и точна основа, която е единствено възможната база за постигане на обективен, обоснован, научно доказан и реализируем отговор на поставените въпроси. Кандидатът, когото познавам лично от началото на професионалната му кариера има необходимата подготовка, капацитет, енергия и доблест да бъде един от лидерите на новото поколение обществено значими личности.

V. Заключение

Като имам предвид личните качества, активното професионално дело, приносите и перспективите, които генерират трудовете на кандидата в бъдещия научен, социалнополитически и медиен дебат считам, че категоричната ми положителната оценка е обективна и безспорна.

Гласувам положително и предлагам на научното жури да присъди на д-р Митко Антонов Димитров академичната длъжност „Доцент” в катедра „Национална сигурност и публична администрация“ на ЮЗУ „Неофит Рилски“ в професионално направление 9.1. „Национална сигурност“, в съответствие с конкурса, обявен в Държавен вестник бр. ДВ бр.30 на 08.04.2025 г.

Изготвила становището:

/доц.д.н. Цвета Маркова/

30. 09. 2025 г.

гр. София

OPINION

by Assoc. Prof. Dr. Tsveta Todorova Markova, Head of the Department of "National Security and Political Sciences" at the University of Technology "St. St. Cyril and Methodius", member of the scientific jury for the competition for the academic position of "Associate Professor" in the professional field 9.1. "National Security", Southwest University "Neofit Rilski" - Blagoevgrad, published in the State Gazette No. 30 on 08.04.2025

Basis for preparing the opinion - Order of the Rector of Southwest University "Neofit Rilski" No. 1318/20.06.2025

I. General assessment of the qualities of the candidate, works and relevance of the scientific production

A competition was announced in Southwest University "Neofit Rilski" for the academic position of "Associate Professor" in the State Gazette No. 30/08.04.2025. Within the period of the advertisement in the State Gazette, one candidate submitted documents – Dr. Mitko Antonov Dimitrov, Head Assistant Professor at the Faculty of Law and History of the South-West University “Neofit Rilski” – Blagoevgrad. The candidate’s academic biography begins with a master’s degree at a well-established university, work experience in national institutions, social activity and teaching. The candidate’s professional biography is directly related to institutions in the field of national security – the Ministry of Defense, the Bulgarian National Radio, the Ministry of Interior, the Ministry of Foreign Affairs. The candidate has held leading positions – as Director of the Air Defense, Chairman of the Program Council of the Bulgarian National Radio, Director of the Press Center Directorate of the Ministry of Defense, etc. These positions speak categorically of his professional competence. Simultaneously with these responsible positions, the candidate participates in the creation of documentaries, is a member of the Union of Bulgarian Journalists and chairs prestigious trade union and media organizations. He has been awarded prestigious awards many times.

In connection with the competition, Dr. Mitko Dimitrov presents one monograph, one book based on a defended dissertation, 15 (fifteen) articles and reports. All of them have been published in authoritative publications and are the personal work of the candidate, the result of perseverance, a lot of work and professionalism. There is no evidence of plagiarism. The material is in the field of the professional direction of the competition. All scientific production is in the field of security, either directly through the examination of the "War in Ukraine and the processes of anti-globalization", or through the study of globalization in the context of the judicial system or through the analysis of the "multifunctionality of media communication", because in the era of hybrid threats, the media environment appears as one of the means of attacking the enemy.

The candidate has fulfilled the minimum national requirements.

II. Assessment of the candidate's pedagogical training and activities

The candidate defended his dissertation in 2014 on the topic: "Knowledge Management in the Bulgarian National Republic as a Factor for Preserving National Identity". At the South-West University "Neofit Rilski", the candidate teaches five academic disciplines related to European security, media policy and communications. In view of the above, the entire professional competence, social activity and public image of Dr. Mitko Dimitrov bring a valuable contribution to the university, are in a complex sense unique as expertise and serve as an example for the development of a career in practice and science.

Taking all this into account, I believe that the candidate can participate in the competition for the academic position of "Associate Professor" in professional field 9.1. "National Security", announced by the South-West University.

III. Assessment of scientific and applied contributions in the submitted works and their significance

Dr. Mitko Dimitrov has set out his vision for scientific and applied contributions in the professional direction 9.1. "National Security", which I accept. In this Opinion, taking into account all the deposited documents, they will be assessed from the position of my knowledge, professional experience and scientific views.

The candidate has thoroughly studied the relationship, trends and processes in the development of the sovereign state against the backdrop of inevitable

globalization. The interrelationship between the construction of political leaders and the role of the media in this process, as well as in the processes related to the crisis of leadership at all levels and in all spheres of political life are examined in "The Crisis of Political Leadership and Its Influence in the Media Space" (2021). Conclusions have been drawn regarding the reflexes of public attitudes as a reflection of the behavior of the media in the public environment, the behavior of politicians, characterized as "herd" and less and less leadership presence in contrast to previous years, when they adhered to political principles, ideas and policies.

Globalization and anti-globalization have been the subject of research by the candidate many times. Globalization is permanently present in the studies of the specifics of media processes, starting with "Challenges to the global society", passing through "Globalization and the judicial system" (2023) and ending with "The war in Ukraine and the processes of anti-globalization". The author thoroughly explores the theories of media environment management against the backdrop of global chaos. An increasingly categorically increasing trend of anti-globalization processes, a crisis of the democratic system, a growing dictatorship of populism as one of the latest forms of the democratic political system, which reflects the approach of politicians and the thought processes of society at the present time, is noted. The exchange of knowledge is brought out as the strongest, most powerful effect of globalization, also related to the challenges of the new type of society. Globalization is viewed not only as a new social revolution of modern society, in which the need to respect the rights of every human being for a dignified life arises, but also the need to formulate a new model of values in which the individual bears his responsibility for the future of humanity, and power does not replace justice. The judicial system is viewed as a delicate segment that can contribute to the transformation of social rules and create conditions for a world of unity and freedom.

The author's concept of the correlation between the media environment and society is acceptable. The coverage of Russia's war in Ukraine and the cause-and-effect relationships for political decision-making in the EU is a process that essentially characterizes the trends of political processes. An interesting subject of research by the candidate for subsequent scientific work could be the relations of the media to political decisions in the EU.

Considering the candidate's professional background in the Bulgarian National Radio, it is understandable that a significant place is devoted to the 90-year

activity of the Bulgarian National Radio. His experience in this institution of exceptional national importance for the Republic of Bulgaria is a good basis for optimizing the programs and placing them at a higher - academic level.

I highly appreciate the identification, research and outlining the trends of the future development of a new social phenomenon, which I mentioned a little above, namely the so-called "dictatorship of populism". This is an indisputable global phenomenon that negatively and completely unpredictably affects world processes, which are entirely dominated by socially desirable solutions that are not based on rational arguments and real reasons, but only on those that would be easily accepted by society.

The candidate makes a justified and professionally based conclusion about the behavior of the media depending on the dominance of liberal or conservative ideologies. In this sense, the work on organizational design in media management is in which it is stated that when designing and implementing organizational design, strategic focus of attention should be simultaneously ensured and constant adaptation to the changing environment should be carried out. Making intelligent choices increasingly depends on the ability of the Bulgarian National Radio as a media outlet to make sense of changes in the environment through learning and discovery, to transform analytical results into strategic action. The author has drawn a conclusion regarding the way to return leadership to the individual through an active value system.

The contributions outlined in this way exceed expectations and have great didactic potential. All of the aforementioned works by Dr. Mitko Dimitrov represent a complex analysis of the processes related to globalization, the media environment, leadership (rather the deficit of such) and the behavior of society under the influence of populist and unprofessional methods on the part of politicians. The framework of the modern global world outlined in this way has its own natural tendencies as a result of which it will develop in the future, but also those that can be classified as the result of a subjective approach to solving challenges that depend on the qualities of the leader or on his socially desirable expectation of being liked.

IV. Critical notes and recommendations

The candidate Dr. Mitko Dimitrov has presented scientific production, which is the result of professional practical experience, high theoretical training, systematic academic efforts in the field of science. In a purely generational

aspect, the generation to which Dr. Dimitrov belongs is destined to have to choose the difficult path to solving all the painful and difficult issues that he has identified in his works and has made enormous efforts to distinguish from other categories close to them, in order to put the scientific approach on a clear and accurate basis, which is the only possible basis for achieving an objective, justified, scientifically proven and feasible answer to the questions posed. The candidate, whom I have known personally since the beginning of his professional career, has the necessary preparation, capacity, energy and valor to be one of the leaders of the new generation of socially significant individuals.

V. Conclusion

Considering the personal qualities, active professional work, contributions and perspectives generated by the candidate's works in the future scientific, socio-political and media debate, I believe that my categorical positive assessment is objective and indisputable.

I vote positively and propose to the scientific jury to award Dr. Mitko Antonov Dimitrov the academic position of "Associate Professor" in the Department of "National Security and Public Administration" of the South-West University "Neofit Rilski" in the professional field 9.1. "National Security", in accordance with the competition announced in the State Gazette, issue SG, issue 30 on 08.04.2025

Prepared the opinion:

/Assoc. Prof. Tsveta Markova/

30. 09. 2025

City of Sofia